재무상태표상 순확정급여부채 3,876 8,225

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 81

(2) 당기 및 전기 중 확정급여채무 현재가치의 변동내역은 다음과 같습니다.

(3) 당기 및 전기 중 사외적립자산 공정가치의 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구   분 당기 전기

기초금액 73,531 70,078

당기근무원가 8,235 8,233

이자비용 1,533 1,694

재측정요소:

- 인구통계적가정의 변동으로 인한 보험수리적손익 - 394

- 재무적가정의 변동으로 인한 보험수리적손익 (3,255) (83)

- 경험적조정으로 인한 보험수리적손익 914 (1,872)

제도에서의 지급액:

- 급여의 지급 (6,204) (5,031)

관계회사 전출입 (60) 116

외환차이 (8) 2

보고기간종료일 금액 74,686 73,531

(단위: 백만원)

구   분 당기 전기

기초금액 65,305 64,045

이자수익 1,357 1,553

재측정요소:

- 사외적립자산의 수익(이자수익에 포함된 금액 제외) (407) (471)

기여금:

- 사용자 10,806 4,944

제도에서의 지급:

- 급여의 지급 (6,188) (4,862)

관계회사 전출입 (63) 96

보고기간종료일 금액 70,810 65,305

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 82

(4) 보고기간종료일 현재 주요 보험수리적 가정은 다음과 같습니다.

(5) 주요 가정의 변동에 따른 확정급여채무의 민감도 분석

할인율인 우량채 수익률의 하락은 제도가 보유하고 있는 채무증권의 가치를 일부 증가시켜

상쇄효과가 있으나, 확정급여부채의 증가를 통해 가장 유의적인 위험에 노출되어 있습니다.

상기의 민감도 분석은 다른 가정은 일정하다는 가정하에 산정되었으나, 실무적으로는 여러

가정이 서로 관련되어 변동됩니다. 주요 보험수리적가정의 변동에 대한 확정급여채무의 민

감도는 연결재무상태표에 인식된 확정급여채무 산정시 사용한 예측단위접근법과 동일한 방

법을 사용하여 산정되었습니다.

민감도분석에 사용된 방법 및 가정은 전기와 동일합니다.

(6) 보고기간종료일 현재 사외적립자산의 구성내역은 다음과 같습니다.

(7) 연결기업의 보고기간 후 개시하는 회계연도에 사외적립자산에 불입될 예상금액은

13,678백만원입니다.

(단위: %)

구 분 당기말 전기말

할인율 2.00~2.80 1.99~2.80

미래임금상승률 3.00~4.20 3.09~4.88

구   분 주요 가정의 변동 부채의 변동

할인율 1%증가/1%감소 7.42%감소/8.66%증가

임금상승률 1%증가/1%감소 8.71%증가/7.63%감소

(단위: 백만원)

구 분 당기말 전기말

채무상품, 정기예금 등 70,774 65,261

기타 36 44

합  계 70,810 65,305

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 83

(8) 당기말 현재 할인되지 않은 연금 급여지급액의 만기분석은 다음과 같습니다.

21. 법인세비용 및 이연법인세

(1) 당기 및 전기 중 법인세비용의 구성 요소는 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구 분 1년미만 1년~2년미만 2~5년미만 5년이상 합계

급여지급액 7,924 17,151 18,510 29,447 73,032

(단위: 백만원)

구   분 당   기 전   기

당기법인세

당기 법인세부담액 26,441 10,949

전기 법인세의 조정사항 (96) (26)

자본에 직접 반영된 법인세효과 (11,916) 842

이연법인세: 　 　

당기 일시적차이의 변동으로 인한 변동 12,915 (2,065)

법인세비용 27,344 9,700

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 84

(2) 당기 및 전기 중 법인세비용차감전순이익과 법인세비용 간의 관계는 다음과 같습니다.

(3) 당기 및 전기 중 자본에 직접 반영되는 항목과 관련된 당기법인세는 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구   분 당   기 전   기

법인세비용차감전 순이익 160,656 12,426

연결기업 가중평균세율로 계산된 법인세 35,295 4,743

법인세효과 　

세무상 과세되지 않는 수익 (3,285) (1,062)

세무상 차감되지 않는 비용 2,603 1,008

세액공제 및 공제감면세액 (4,558) (319)

기 타(세율변동 효과 등) (2,711) 5,330

법인세비용 27,344 9,700

유효법인세율 17% 78%

(단위: 백만원)

구  분
당   기 전   기

반영 전 법인세효과 반영 후 반영 전 법인세효과 반영 후

기타포괄손익-공정가치

측정 금융자산
12,945 (2,900) 10,045 4,660 (1,044) 3,616

순확정급여부채의 재측정요소 1,935 (427) 1,508 1,090 (251) 839

공동기업 및 관계기업 투자의

재측정 요소 중 지분해당액
845 (189) 656 (161) 36 (125)

공동기업 및 관계기업 투자의

기타포괄손익 지분
3,956 (543) 3,413 3,042 (786) 2,256

공동기업 및 관계기업 투자의

기타자본구성요소 지분
(1,922) 409 (1,513) (47) 11 (36)

해외사업환산 49,357 (8,181) 41,176 (9,787) 2,876 (6,911)

종속기업 자본변동 등 - (85) (85) - - -

합 계 67,116 (11,916) 55,200 (1,203) 842 (361)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 85

(4) 당기 및 전기 중 동일 과세당국과 관련된 금액을 상계하기 이전 이연법인세 변동은 다음

과 같습니다.

<당 기>

<전 기>

(5) 보고기간종료일 현재 종속기업 및 관계기업투자에 대해서 이연법인세자산(부채)를 인식

하지 않은 차감(가산)할 일시적차이의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구  분 기 초
증가(감소)

기 말
당기손익 기타포괄손익 등 환산외환차이

종속기업 및 관계기업 투자 (91,825) (5,243) (8,419) - (105,487)

기타포괄손익-공정가치

측정 금융자산
(5,040) 4,925 (2,898) - (3,013)

압축기장충당금 (17,110) - - - (17,110)

감가상각누계액 (27,567) (3,264) (171) - (31,002)

의제배당 497 - - - 497

이월결손금 994 105 - - 1,099

기타 6,013 2,694 (428) (216) 8,063

이연법인세자산(부채) 순액 (134,038) (783) (11,916) (216) (146,953)

(단위: 백만원)

구  분 기 초
증가(감소)

기 말
당기손익 기타포괄손익 등 환산외환차이

종속기업 및 관계기업 투자 (94,255) (47) 2,477 - (91,825)

기타포괄손익-공정가치

측정 금융자산
(3,895) (166) (979) - (5,040)

압축기장충당금 (17,110) - - - (17,110)

감가상각누계액 (29,783) 2,216 - - (27,567)

의제배당 497 - - - 497

이월결손금 533 461 - - 994

기타 7,910 (1,611) (656) 371 6,013

이연법인세자산(부채) 순액 (136,103) 853 842 371 (134,038)

(단위: 백만원)

구  분 당기말 전기말 사  유

가산할 일시적차이 263,241 252,332 실현가능성 불확실

차감할 일시적차이 (126,255) (191,037) 실현가능성 불확실

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 86

22. 자본

(1) 보고기간종료일 현재 지배기업 자본금의 구성내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기 중 자본금의 변동내역은 다음과 같습니다.

(*1) 연결기업은 당기 중 재평가적립금을 재원으로 하여 3,000백만원의 무상증자를 실시하

였습니다.

(3) 보고기간종료일 현재 이익잉여금의 구성내역은 다음과 같습니다.

(*1) 당사는 대한민국에서 제정되어 시행 중인 상법의 규정에 따라, 자본금의 50%에달할 때

까지 매 결산기마다 현금에 의한 이익배당금의 10% 이상을 이익준비금으로 적립하고 있습

니다. 동 이익준비금은 현금으로 배당할 수 없으나 자본전입 또는 결손보전이 가능하며, 자본

준비금과 이익준비금의 총액이 자본금의 1.5배를 초과하는 경우(주주총회의 결의에 따라) 그

초과한 금액 범위에서 자본준비금과 이익준비금을 감액할 수 있습니다.

(*2) 보고기간종료일 현재 임의적립금은 연구및인력개발준비금으로 그 중 일부는 조세특례